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KẾ HOẠCH 

Công tác của Hội đồng nhân dân xã năm 2022 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội 

và HĐND số 87/2015/QH13 ngày 20/11/2015; Nghị quyết số 10/NQ – HĐND 

ngày 30 tháng 07 năm 2021 của HĐND xã Sơn Liên Về việc thông qua Chương 

trình giám sát năm 2022 Của Hội đồng nhân dân xã Sơn Liên khoá III, nhiệm kỳ 

2021 – 2026. Thường trực HĐND xã xây dựng Kế hoạch công tác của HĐND xã 

năm 2022 như sau: 

I. Kế hoạch công tác năm của Thường trực HĐND xã: 

1/ Qúy I: 

- Thông báo kết quả kỳ họp lần thứ III (Kỳ họp thường kỳ cuối năm 2021) 

của HĐND xã khóa III, kết quả trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trên địa bàn xã. 

- Giám sát tình hình thực hiện các chỉ tiêu KT - XH, QP, AN; thu – chi ngân 

sách, tình hình sử dụng vốn đầu tư cơ bản 3 tháng đầu năm 2022, tình hình thực 

hiện các kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã. 

- Tham gia phối hợp thăm hỏi các gia đình chính sách, gia đình có công với 

cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo nhân dịp tết Nguyên đán Nhâm dần 

năm 2022 theo sự phân công của Thường trực Đảng ủy. 

- Tham gia công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã. 

2/ Qúy II: 

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã, Thường trực UBMTTQVN xã, các Ban 

HĐND xã và các ngành liên quan của xã thống nhất nội dung, Chương trình, thời 

gian tổ chức kỳ họp giữa năm 2022 của HĐND xã; Chuẩn bị tài liệu phục vụ tiếp 

xúc cử tri gửi cho đại biểu; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trình kỳ họp 

thường kỳ giữa năm 2022 của HĐND xã khóa III. 

- Xây dựng Kế hoạch giám sát chuyên đề. 

- Tổ chức giám sát chuyên đề:Thực hiện các nội dung giám sát theo Nghị 

quyết số 10/NQ – HĐND ngày 30 tháng 07 năm 2021 của HĐND xã Sơn Liên Về 

việc thông qua Chương trình giám sát năm 2022 Của Hội đồng nhân dân xã Sơn 

Liên khoá III, nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

- Giám sát tình hình thực hiện các chỉ tiêu KT-XH, QP, AN; thu - chi ngân 

sách, tình hình sử dụng vốn đầu tư cơ bản 6 tháng đầu năm 2022, tình hình thực 

hiện các kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã 

3/ Qúy III: 

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã, Thường trực UBMTTQVN xã, các Ban 

HĐND xã và các ngành liên quan của xã thống nhất nội dung, Chương trình, cơ sở 



vật chất, gửi tài liệu phục vụ kỳ họp. Phân công các Ban HĐND xã thẩm tra tờ 

trình, báo cáo, dự thảo Nghị quyết do UBND xã và các ngành liên quan trình. Tổ 

chức kỳ họp thường kỳ giữa năm 2022. 

- Thông báo kết quả kỳ họp thường kỳ giữa năm 2022 của HĐND xã khóa 

III; thông báo kết quả trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri, triển khai Nghị quyết cho 

bà con Nhân dân trên địa bàn xã biết và thực hiện Nghị quyết HĐND xã.  

- Giám sát tình hình thực hiện các chỉ tiêu KT-XH, QP, AN; thu - chi ngân 

sách, tình hình sử dụng vốn đầu tư cơ bản 9 tháng đầu năm 2022, tình hình thực 

hiện các kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã. 

4/ Qúy IV: 

- Giám sát tình hình thực hiện các chỉ tiêu KT-XH, QP, AN; thu – chi ngân 

sách, tình hình sử dụng vốn đầu tư cơ bản năm 2022, tình hình thực hiện các kiến 

nghị sau giám sát của Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã.  

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã, Thường trực UBMTTQVN xã, các Ban 

HĐND xã và các ngành liên quan của xã thống nhất nội dung, Chương trình, thời 

gian tổ chức kỳ họp cuối năm 2022 của HĐND xã; Chuẩn bị tài liệu phục vụ tiếp 

xúc cử tri gửi cho đại biểu; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trình kỳ họp 

thường kỳ cuối năm 2022 của HĐND xã khóa III. 

- Chuẩn bị nội dung, Chương trình, cơ sở vật chất và tổ chức kỳ họp thường 

kỳ cuối năm 2022 của HĐND xã khóa III. 

II. Các hoạt động khác: 

- Tham dự các hội nghị, cuộc họp của UBND xã, UBMTTQVN xã và các 

ngành liên quan của xã khi được mời, các cuộc họp do Thường trực HĐND huyện, 

UBND huyện tổ chức. Tổ chức tiếp xức cử tri trước các kỳ họp, phối hợp các 

ngành liên quan đôn đốc triển khai thực hiện các Nghị quyết các kỳ họp HĐND xã 

khóa III. 

- Tổ chức tiếp công dân thường kỳ và đột xuất tại Ủy ban nhân dân xã. 

- Tổ chức tiếp xúc cử tri theo chuyên đề khi có nội dung phát sinh. 

- Phối hợp tham gia tổ chức giao nhận quân năm 2020 tại huyện. 

- Tham gia phối hợp chỉ đạo tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm. 

III. Hoạt động của các Ban HĐND: 

Theo chức năng của từng Ban, các Ban HĐND xã phối hợp với Thường trực 

HĐND thực hiện nhiệm vụ theo quy định của Luật tổ chức Chính quyền địa 

phương và quy chế hoạt động của HĐND; Xây dựng chương trình, kế hoạch công 

tác cụ thể theo từng quý, 6 tháng, hàng năm. Chủ động xây dựng kế hoạch giám 

sát, đề cương báo cáo và thông qua Thường trực HĐND xã trước khi ban hành. Tổ 

chức giám sát chuyên đề của HĐND và giám sát các lĩnh vực về phát triển kinh tế - 

xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng, việc thực hiện các chủ trương, chính sách của 

Đảng, Nhà nước và báo cáo kết quả thực hiện giám sát, trình Thường trực HĐND 

xã xem xét có ý kiến trước khi báo cáo tại các kỳ họp HĐND xã. 

Trước các kỳ họp của HĐND xã, các Ban HĐND xã tổ chức khảo sát kết 

quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh 

trên địa bàn phục vụ công tác thẩm tra. 



Các đại biểu ứng cử ở từng thôn trên địa bàn xã phối hợp với Thôn trưởng, 

Bí thư Chi bộ ở thôn xây dựng kế hoạch tổ chức giám sát việc triển khai các 

chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn thôn nơi đại biểu được ứng cử. 

Trên đây là Kế hoạch công tác năm 2022 của HĐND xã khóa III, nhiệm kỳ 

2021 – 2026, Thường trực HĐND yêu cầu đại biểu HĐND xã, các Ban HĐND xã, 

các ngành liên quan theo chức năng nhiệm vụ, căn cứ vào chương trình triển khai 

thực hiện đạt kết quả./. 

 

Nơi nhận:                                                                         TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

- Thường trực HĐND huyện;            PHÓ CHỦ TỊCH 
- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- UBND xã; 

- UBMTTQVN xã;   

- Các Ban HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã khóa III;             Phạm Ngọc Hải 
- Các ngành liên quan, ban, ngành đoàn thể xã; 

- Lưu TT.HĐND xã;                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


